诸暨市农业农村局
	文件

	诸暨市财政局

	诸暨市人力资源和社会保障局

诸农发〔2019〕71号

关于做好2019年大学毕业生从事现代农业
申请财政补助工作的通知

各镇乡人民政府，各街道办事处：
根据《中共浙江省委办公厅浙江省人民政府办公厅关于进一步引导和鼓励高校毕业生到基层工作的实施意见》（浙委办发〔2017〕46号）精神，确保大学生从事现代农业鼓励支持政策落实到位，发挥成效。按照浙江省农业厅、浙江省财政厅、浙江省人力资源和社会保障厅等3部门《关于做好大学毕业生从事现代农业相关政策衔接落实工作的通知》（浙农计发〔2018〕11号）工作要求，现就做好2019年我市对从事现代农业的大学毕业生相关政策衔接落实工作有关事项通知如下：
一、补助对象和标准
具有全日制普通高校专科以上学历、年龄在35周岁以下，在本市内直接从事政府许可的农林种植业和养殖业生产经营工作，且符合下列条件之一的大学毕业生给予每人每年1万元的补助，连续补3年(首次申请补助时间在35周岁以下)。大学毕业生从事现代农业补助和浙委办发〔2017〕46号文件规定的初次创办现代农业企业的创业补贴、到现代农业企业就业的就业补贴和绍兴市农创客扶持的补贴不重复享受。
1.在经主管部门评定的诸暨市级以上规范化农民专业合作社工作，签订劳动合同且合同期在一年以上，办理相应社会保险，并依法缴纳社会保险费，年基本报酬不少于2万元的；
2.牵头兴办农民专业合作社，担任理事长，并被认定为诸暨市级以上规范化农民专业合作社的；
3.在本市内专职从事种植业、养殖业的法人代表、家庭农场主或承包户主，承包土地期限在5年以上并签订规范化承包（流转）合同。且种植、养殖规模达到以下标准的：水稻种植面积50亩以上；水果、茶园种植面积30亩以上；蔬菜种植面积10亩以上；生猪养殖存栏500头以上；家禽养殖存栏2000只以上；水产养殖水面30亩以上。
二、申报材料
（一）在诸暨市级以上规范化农民专业合作社工作，符合条件的大学毕业生（含2017年、2018年已享受省级财政补助的大学毕业生）需提供如下材料：
1.浙江省大学毕业生从事现代农业财政补助申报表（具体格式见附件）。
2.大学毕业生身份证、学历证书、劳动合同和报酬支付凭证等复印件和社保缴费证明。
3.诸暨市级以上农民专业合作社主管部门评定的诸暨市、绍兴市、省级示范性农民专业合作社文件（复印件）；
（二）大学毕业生牵头兴办农民专业合作社并担任理事长（法人代表）的，需提供以下材料：
1.浙江省大学毕业生从事现代农业财政补助申报表；
2.评定为诸暨市级以上规范化农民专业合作社文件；
3.合作社、农业企业法人营业执照原件和复印件；
4.大学毕业生身份证、学历证书原件和复印件。
（三）大学毕业生在本市专职从事种植业、养殖业且达到一定规模的，需提供以下材料：
1.浙江省大学毕业生从事现代农业财政补助申报表；
2.家庭农场工商登记营业执照原件和复印件；
3.土地承包或流转合同复印件；
4.土地承包或流转土地所在村经济合作社证明；
5.大学毕业生身份证和学历证书复印件；
6.当地镇乡政府（街道）出具的种植、养殖规模证明。
三、申报时间和程序
符合申报条件的农民专业合作社、大学生（含2017年、2018年已享受省级财政补助的大学毕业生）需提交相关申报材料（一式3份）于11月30日前上报到所在镇乡人民政府（街道办事处），镇乡人民政府（街道办事处）初审合格并签署意见后于12月15日前报诸暨市农业农村局。诸暨市农业农村局提出初审意见，会同人力资源和社会保障局、财政局开展联审，联审结果在《诸暨日报》进行公示无异议后，由财政局拨付补助资金。
四、工作要求
(一)大学生农创客是实施乡村振兴战略的生力军，各镇乡（街道）要充分认识新时期大学毕业生从事现代农业的重要意义，多渠道宣传和引导大学生从事现代农业。把鼓励、支持和引导大学毕业生从事现代农业作为培育新型农业生产经营主体的重点来抓，努力提高农业生产经营者的整体素质。
（二）要严格按规定条件和程序审核申报，实施阳光操作，接受社会监督，严把审核关。对弄虚作假、骗取扶持资金的农业经营主体和个人将取消扶持资格，追回补助资金，今后不再予以扶持。
（三）各镇乡（街道）农业公共服务中心要牵头做好大学毕业生从事现代农业的服务和管理工作，建立从事现代农业大学毕业生名录、档案及有关供求信息。

附件：浙江省大学毕业生从事现代农业省级财政补助申报表

             诸暨市农业农村局          诸暨市财政局

                   诸暨市人力资源和社会保障局
2019年8月1日

  抄送：市纪委、市监委派驻第四纪检监察组, 梁中副市长，寿晓东副主任。

[bookmark: _GoBack]     诸暨市农业农村局办公室            2019年8月1日印发
- 1 -

- 2 -

附件：
浙江省大学毕业生从事现代农业财政补助申报表
                                 单位：亩/头/只/羽 / 群/万元
	申报单位名称
（个人姓名）
	（盖章）
	已享受省级财政补助年数

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	单位地址

	邮政编码

	种植或养殖规模

	年销售收入

	聘用大学毕业生姓名

	年  龄

	从事现代农业时间

	身份证号码

	毕业院校及专业

	联系电话

	银行开户行及账号
（必须是大学毕业生本人）

	镇（乡、街道）人民政府审查意见：

（盖章）
年  月  日

	市、县（市、区）农业行政主管部门审查意见：

（盖章）
年   月   日
	市、县（市、区）人力资源和社会保障部门审查意见：

（盖章）
年  月  日
	市、县（市、区）财政部门审查意见：

（盖章  ）
年  月  日